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Caderno |ntggran(e da Edigdo n° 7228| Pato Branco, 20 de setembro de 2018

Este espaco é destinado a publicacao de editais publicos ou privados que tem como finalidade tornar piblico as informagbes a cerca dos atos e
fatos ocorridos, dando transparéncia as agoes dos drgaos piblicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer
medida adotada pelas prefeituras, cimaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associagdes, instituigoes,
empresas e outras denominagées que tenham a necessidade de tornar publicos seus atos.

ERRATA

Informamos que devido a falha de diagramacio no ca-
derno de publicagoes legais da edigio n® 7227 do dia 19
de setembro de 2018, quarta-felra, do Jornal Didrio do
Sudoeste, nas pginas impares (B3, B5 E B7) do cader-
no de editais, onde consta 12 DE SETEMBRO DE 2018,
leia-se 19 DE SETEMBRO DE 2018, ressaltamos que o
namero da edigio estd correto n° 7227.

CONVOCAGAQ
A empresa PLATANO LABORATORIOS §§ LTDA, tendo sua sede na Rua Pe-
Ramires Mello, 429, Centro, em Pato Branco, Estado do Parand, CEP 85.502-
, vem através desta Convocar o sdcio acima |dentificado ou o seu representan-
m procuragin com poderes para voto de sim ou nilo sobre s deliberagdes da
pauta abaixo, pers que comg lizacho de A bleia séclos, reunido & rea-
lizar-ge na data de 27/09/2018, com incic em primeira chamada ds 13:30 boras ¢
em segunda chamada és 14:00 horus, na Rua Pedro Ramires Mello, 429, 4= andar,
Centro Pato Branco - PR, CEP 85,502-050, com o seguinte PAUTA:
Alteragin de contrato soclal da socledade;
Pato Branco, 14 de setembro de 2018,
PLATANO LABORATORIOS LTDA
Administrador Legak EVANDRO HENRIQUE FREIRE

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

CONTRATO N® 168/2018 - Pregio Elewrdnico n* 94/2018 - Contratante: Mu-
nicipio de Coronel Vivida, Contratada: SOMEVAL SOCIEDADE MERCANTIL
DE VEICULOS AUT! GMOTDRF.‘} LTDA, CNP| n* 83. 706.75810002& Objm
contratacio de smprest para fornect de 04 (quatro)

6x4, novos, pecificado no termo de referéncia - snexo 1. Convénio n*
178/2018 - Protocolo n® 15.253.581-3, Participes: SEAB ¢ 0 Municipio de Coronel
Vivida - Objetivo: Melhorar a trafegabilidade nas estradas rurais. Valor total RS
1.160.000,00. Prazo de entrega: 60 dias. Prazo de vigncis: 365 dins. Coronel Vivi-
da, 12 de setembro de 2018. Frank Ariel Schiavint, Prefeito.

ADITIVO n® 03 20 Contrato n* 39/2017 - Pregio Presencial n® 24/2017 - Contrs-
tante: Municipio de Coronel Vivida Contratada: CTR3 PRESTADORA DE SER-
VIGOS LTDA - EPP, CNP] n* 02.375,648/0001-78, Considerando os oficios n* 17
¢ 18/2018, do Dep to de Agropecudria e pedido da contratada, a qual so-
Licita {em resumal: - A prorrogagio do praza da prestacio de servigos por mais
03 meses; [1 - O aumento da meta fsica financeim, devido so scréscimo da rota
de coleta, destinagio do lixo orginico ¢ recidivel ¢ limpeza péblica (Vista Ale-
gre). duas vezes ac més; (1l - Que seja repassado o material reciclivel provealen-
te da coleta doméstica urbana pars & Cooperativa dos Prestadores de Servigos de
Vivida - Coopercel, conforme Indica o Plano Nacional de Residuos 56-

. Portanto, apés deliberagdo supertor, fica de comum acordo entre as partes,
alterado o valor, a meta flsica, 0 prazo de prestagio de servigos e demais, confor-
me cldusuls segundu: Pica prorrogado o prazo do mesmo por mais 03 meses, de
02.09.2018 & 01.12.2018. Totalizando para este a quantia de RS 398,109,06, A par-
tir deste aditamento, a contraiada passard & destinar o material reciclivel prove-
niente da colets de lixo domicillir a Cooperativa dos Prestadores de Servios de
Coronel Vivida — Coopercel, Pes Iteradas as demals clinsulas Co-
roned Vivida, 31 de agosto de 2018. Antonio Jos¢ Baggio, Prefeilo em exercicio,

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAD - LETLAO PUBLICO N= 62/2018

DATA: 30.08.2018 ABERTURA: 18.09.2018 HORARIC: 09H00
OBJETO: VENDA DE BENS MOVEIS INSERVIVEIS PARA A ADMINISTRA-
GAO, CONFORME RELACIONADO NO ITEM 2 DO EDITAL DE LICITAGAC.
Expirado 0 prazo recursal, bomologo e adjudico o lote & seguir 2o vencedor: Ar-
tematante do Lote 01: Albari Gongalves Maciel, CPF 285.375.999-72, residentr na
Rus Faustino Dalavechia, 545, Bairro Fleck, na Cidade de Coronel Vivida - PR,
pelo valor de RS 47.000,00 (quarents & sete mil reals), aceito pelo Leiloeiro. Valor
total do leilio é de R§ 47.000,00 (quarenta ¢ sete mil reals). Coronel Vivids, 18 de
seternbro de 2018, Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA
Aditivo 8* 04/2018 - Al de Registro de Precos n® 25/2018 - Pregio Presencial n*
13/2018. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Contratada:
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS STANG LTDA, CNP] n* 14.169.763/0003-37,
Congiderando a sollciacio da d bem como andlise juridics, fics de co-
mum scordo entre as partes, dido o ifty & pare
o ltern 02 (gusoline comum) sendo que, o valor & ser pago passs & der de RS 430,
O valor total deste aditivo & de RS BSZ,82. Permanecem inaltersdas as demais chin-
sulas Coronel Vivida, LS de agosto de 2018, Frank Ariel Schigvinl. Prefeiio Mu-
nl
Adifivo p* 05/2018 - Ata de Registro de Preqos n° 25/2018 - Preglo Presencial ov

MUNICIPIO DE MARIOPOLIS
EXTRATO RESULTADO PREGAQ PRESENCIAL N* 3572018, PROCEEON‘
483/2018. Sesslo Piblica de Cred Anifiss
wmdumﬂﬂ]dudomhmdcmnﬂnm
s nove horas 8 cinco minutos (08h05min), reuniram-ss o pregosiro & sua equips
de apoio, abaixo identificados, designados pelo Decrelo n® 006/2008 de 12 de

ummmwmn

13/2018. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: Cocumentos de  Habl , devidements lacrados. Do Recabimento dos
COMERCIC DE COMBUSTIVELS STANG LTDA, CNPJ n.* 14.169,763/0003-37, ;“ lop ‘!"' | n—,rFurlm ] sy
Considerando a solicitagio da d bem como andlise juridics, de comum dl Prop

E pessoa jurldica de direito privado, CNPJ n® n® 02.785486/0001-82, Inscrigo
ucordo mueupmu.ﬂu:ed:ntdnfvdurdﬂmm (etanol) para RS 252, Pela sstadual n* 90169680-54, MW Diego Dal Zot. imedistaments apés o
redugo fica o valor de R$ 2.936,79. mmalteradas ax demain cliuaul dos Prom*o-momﬂped'nmbmwnu
Coronel Vivid, 17 de egosto de 2018. Frank Ariel Schiavinl. Prefeito Municipal. abertura dos l de

MUNICIPLO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANA
CANCELAMENTO DE LICITAGAD - CONCORRENCIA PUBLICA N* 10/2018
DATA: 14/08/18 ABERTURA: 19/09/18 HORARIO: 08:00
DBJETO: CONCESSAQ PARA ADMINISTRAR COMERCIALMENTE, GE-
RENCIAR, EM CARATER DE EXCLUSIVIDADE PELO PRAZO DE 05 (CIN.
CO) ANOS O TERMINAL RODOVIARIO LULZ FERRL
Considerando questionamento verbal de possivel interessado no processo licita-
torio, foi cunstatado que o valor minimo total estsbelecido na licitacio nio estd
correto, pois no fol considerado o prazo de caréneia de 24 (vinte ¢ quatro) me-
ses. Pols o valor minimo mensal foi estabelecido como RS 500,00 ¢ o total foi RS
30.000,00. Porem o correto seria calcular o valor minimo mensal multiplicado
por 36 (trinta ¢ seis) meses, sendo o valor total de R$ 18.000,00 (dezotto mil re-
ais), Tendo em vista que foram constatadas falhas no edital, CANCELO u abertu.
1a da presente licitagio e determino a aberturs de nova processo corrigiado as fa-
thas encontradas. Coranel Vivida, 19 de setembro de 2018, Frank Ariel Schiavind,
Prefeita Municipel.
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MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato Contrato n* 131/2018/GP. Dispensa n* 77/2018. PARTES: Municipio de
Pato Bﬂnm e LEANDRO MANFRDI. OBI!TD- credenclamento de pessoas fisi-
selecionar

cas, dual; ou £m grupo, projetos para {ncuba-
5o ne ITECPB/PR - Incubadors de Emp Buc iégica de Pato Bran-
co/Parand - cujos produtos, procesos ou eervigos de pesquiss i pela

de uso s titulo precirio, de es-
p-soﬂdwmdepwmdaﬁ‘ﬂ(‘.‘?!ﬂ'u incubadors de Empresas de Base
Tecnolégica de Psto Branco/Parund, dlldldr neghcios/reunides, das freas co-
muns ¢ também das facilidades ¢ spolos oferecidos, e de suas obrigagdes ¢ direi-
tos. PRAZO DE VIGENCIA: 12 meses, PAGAMENTO: Os pagamentas devidas
dcvnrlnlcrr.l’:luldmpdnlncubqﬂn. mensalmente, até o 5 dia Gtil do més subse-
quente ao vencido, medi h através de D i d:Amc-dx
¢io Municipal - DARM. DDGE.STDRCOWTUALOW i

EXTRATO QUINTO TERMO ADITTVO CONTRATO N+ 128/2015
Quints Termo Aditivo 20 Contrato n® 128/2015 firmado em 15/09/2015,
tendo como chieto: Contratacdo de empresa para disponibilizar sistema in-
formatizado, com manutengio Mensal e Suportz Téenico no processo de In-
formatizagio do Sistema de Obras, plsnejamento & contrele interno, decor-
rente do Pregio n® 105/2015. CONTRATANTE; MUNICIPIO DE SAUDADE DO
IGUACU, Estado do Parand, pessoa jurfdica de direito péblico imerno, com
sede 4 Rua Frei Vito Berscheid, 708 - Centro - Saudade do [guagu-PR, inscri-
@ no CGC/MF n® 95.585.477/0001-92, neste atv representada pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e fungBes, senhor MAURD CE-
SAR CENCI, brasilelro, casado, RG n®, 5.143.125-1 PR e CPF n*, 924.728.779-
00, residente ¢ domicillado nesta cidade, a Av. Iguagu s/n", CONTRATADA:
AM GNOATTO - ME CNP[ N® 21.309.818/0001-60 pessod Juridica de direl-
to privado, com sede na Rua Assis Brasil 502, Villz [sabel, municiplo de Pato
Branco Estado PR, CEP: B5.504-011, neste ato representada Legalmente por
Adenilson Marcos Gnoatto portador do CPF N¢ 033.343.549-46 © do RG n®
8.001.126-1. TIPO DO TERMO ADITIVO: Aplicacio do Indice INPC/TBGE. VA-
LOR DO INDICE: 3,61 % (trés inteiros e sessentz e um centésimos por cento).
VALOR DO ADITIVO: RS 312,24 (trezentos e doze reais e vinte e quatro cen-
tavos), DATA DE ASSINATURA: 19/09/2018,

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU ESTADO DO PARANA
EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATO N* 063/2018
Termo Aditivo a0 Contrato n® (63/2018, firmado em 24/05/2018, ordem
de servicos emitida em 28/05/2017, referente a Contratagio de empresa
para realizar obra de reforma do Gindsio de Esportes Sdo Sllvestri, medin-
do 1.872,50m’, de acordo com a Tomada de Pregos n® 003/2018. CONTRA-
TANTE: MUNICIPI0 DE SAUDADE DO IGUACU, pessoa juridica de direito pa-
blico, Inscrita no CNP| sob n® 95.585.477/0001-92, estabelecida na Rua Frel
Vito Berscheid, 708, nesta cidade, representada por seu Prefeito Municipal,
senhar MAURQ CESAR CENCI, portador do CPF n® 924,728.779-00 e do RG
n®, 5.143125-1 SSP/PR. CONTRATADA: JACSON ANTONIO CONFORTIN -ME,
pessoa Juridica, inscrita no CNPJ sob o N® 24.981.062/0001-90 com Sede

Maribpolis direita privado, CNPJ n? n"02.785485/0001-
82, estadual * 90169880-54, vencedora do Rem 2, com o valor unitario
de R$ 4,57 (quatro reais & & wate assim o valor de
RS 184.520,00 (cenio & sassenta @ quatro mil quinhenios e vinle reais). As.
08 a disposicic da equipe de apoio para
’ Conclul dl rolativos a0 Praglc Presencial n*

Intencao de recomer por nenhuma das licitantas presentes (arL 4, inciso XVIIl, da
Lei n® 10.520/2002); o pregoeiro ADJUDICA o objelo do prasente sdital para a
smprasa acima idenlificada coma vencedora, Cépia da ata fol entregue pars o
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a Rua Valentin Olivo, n® 662- CEP: 85.568-000 - Municipio de Saudade do D BOM SUCESSO DO SUL
Iguaqu, ora representada por JACSON ANTONIO CONFORTIN lnscrito no CPF e o TRAT B T X
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cinca cantavos).
Bom Sucesso da Sul-PL, 18 de Setambro de 2018,
Antonka Faverssni

Prafeito Municipel




Cleverson

De: Cleverson <cleverson@coronelvivida.pr.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 19 de setembro de 2018 10:30

Para: ‘carlos jose centofante (conecta2007 @gmail.com)'

Assunto: Edital do Pregéo Presencial n°109/2018 Brinquedos Social
Anexos: 2. Edital Pregao Presencial n® 109-2018 BRINQUEDOS SOCIAL.pdf
Prioridade: Alta

Bom dia.

Segue anexo Edital do Pregdo Presencial n°109/2018 Brinquedos Social.
Att.

Cleverson



Cleverson

De: Cleverson <cleverson@coronelvivida.pr.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 19 de setembro de 2018 10:31

Para: ‘dmania@terra.com.br'

Assunto: ENC: Edital do Pregéo Presencial n°109/2018 Brinquedos Social
Anexos: 2. Edital Pregao Presencial n® 109-2018 BRINQUEDOS SOCIAL.pdf
Prioridade: Alta

Bom dia.

Segue anexo Edital do Pregdo Presencial n®109/2018 Brinquedos Social.

tt.

A
.:Ieverson



Cleverson

De: Cleverson <cleverson@coronelvivida.pr.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 19 de setembro de 2018 10:32

Para: ‘compras.dallavalle@gmail.com’

Assunto: ENC: Edital do Pregdo Presencial n°109/2018 Brinquedos Social
Anexos: 2. Edital Pregao Presencial n® 109-2018 BRINQUEDOS SOCIAL.pdf
Prioridade: Alta

Bom dia.

Segue anexo Edital do Pregdo Presencial n°109/2018 Brinquedos Social.

Att.

.Cleverson



Cleverson

A
De: Cleverson <cleverson@coronelvivida.pr.gov.br> @@’%
Enviado em: guarta-feira, 19 de setembro de 2018 10:33
Para: ‘comprasgrupovolfran@gmail.com’ L .
Assunto: ENC: Edital do Pregédo Presencial n°109/2018 Brinquedos Social
Anexos: 2. Edital Pregao Presencial n® 109-2018 BRINQUEDOS SOCIAL.pdf
Prioridade: Alta
Bom dia.

Segue anexo Edital do Pregdo Presencial n®109/2018 Brinquedos Social.

Att.

.Cleverson



Cleverson

De: Cleverson <cleverson@coronelvivida.pr.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 19 de setembro de 2018 10:33

Para: ‘soberana@wlIn.com.br’

Assunto: ENC: Edital do Pregdo Presencial n°109/2018 Brinquedos Social
Anexos: 2. Edital Pregao Presencial n°® 109-2018 BRINQUEDOS SOCIAL pdf
Prioridade: Alta

Bom dia.

Segue anexo Edital do Pregdo Presencial n°109/2018 Brinquedos Social.

Att.

.Cleverson



De:

Enviado em:
Para:
Assunto:

Anexos:

Att, lana Schmid

Municipio de Coronel Vivida
Licitagcdes e Contratos

(46) 3232-8304
iana@coronelvivida.pr.gov.br

27t
&S 7

CORONEL VIVIDA

Cada vez melhor!

lana <iana@coronelvivida.pr.gov.br>
quinta-feira, 20 de setembro de 2018 09:33
HILTON-ACIVI (hiltonacivi@gmail.com)
AVISO DE LICITAGAO - PREGAQ PRESENCIAL N° 109/2018 - CONTRATACAO
DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS.

109. Edital - Mural Pg Pr. n°® 109-2018.docx




De: Originatto Presentes <originattopresentes@outlook.com>

Enviado em: quarta-feira, 26 de setembro de 2018 16:27
Para: leila@coronelvivida.pr.gov.br

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Anexos: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL.docx
Att

Cristiane C. R. Loregian
Originatto Presentes
(46)3232-3575
(46)9.9105-8542

[Page #]



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

llustrissima Senhor (a) Presidente da Comissao de Licitagdo
REF.

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N2 109/2018.

OBJETO: O objeto da presente licitagdo E a “CONTRATAGAO DE EMPRESAS PARA
FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS”

CAMARGO E LOREGIAN LTDA, inscrita sob o CNPJ n? 04.266.7288/0001-10, por intermédio de
seu representante legal, CRISTIANE C. R. LOREGIAN, tendo em vista REQUERER A APLICACAO
DE SEU DIREITO CONSTITUCIONAL, em tempo hdbil, a presenga de Vossa Senhoria a fim de:

ESCLARECIMENTO:
Sobre a descrigdo e valores dos produtos licitados.

A subscrevente tendo interesse em participar da licitagdo supramencionada, verificando as
condigdes para participa¢do no pleito em tela, deparou-se a mesma com exigéncias que
solicitamos esclarecimentos:

Ao analisarmos o instrumento convocatorio observamos que a descrigdo das bonecas é
direcionada é uma marca em especifico: COTIPLAS, tendo em vista todos os orgcamentos
solicitados pela subscrevente, a Ginica marca que se enquadra em todas as caracteristicas
proposta pelo edital é estd, porém o prego maximo estipulado ndo condiz com o prego de
custos do objeto. Analisando o portal da transparéncia, verificamos que o objeto licitado no
ano de 2017, ndo foi o mesmo entregue e aceito pela vossa instituigdo, Isso significa que
podemos licitar uma marca que se enquadre no valor, mas que nao atenda a descrigdo do
produto, caso isso ndo seja possivel peco que seja revisto o valor e a descri¢do dos objetos
licitados.

O mesmo acontece com as bolas, as bolas descritas devem ser pedidas por importadora, o que
nao ira condizer com o valor mencionado, pois devido a alta taxa de imposto de importagdo o
custo das mesmas foram elevados e ndo tem possibilidade de ser entregue a esse valor, pego
revisao dos valores para que mais empresas possam entrar na disputa tornando a mesma mais
justa.

No aguardo de posicionamento positivo dos esclarecimentos solicitados.

Camargo e Loregian Ltda.



De: Leila <leila@coronelvivida.pr.gov.br>

Enviado em: quarta-feira, 26 de setembro de 2018 16:58

Para: ‘Ademir’; pricilagregolin@coronelvivida.pr.gov.br; pnulagregohn@msn com;
‘Carmen’; aline_assistentesocial@hotmail.com; larissa_bocasanta@hotmail.com

Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento

Anexos: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL.docx

De: Originatto Presentes [mailto:originattopresentes@outlook.com]
Enviada em: quarta-feira, 26 de setembro de 2018 16:27

Para: |eila@coronelvivida.pr.gov.br

Assunto: Pedido de Esclarecimento

.Att

Cristiane C. R. Loregian
Originatto Presentes
(46)3232-3575
(46)9.9105-8542

[Page #]



Leila <leila@coronelvivida.pr.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 27 de setembro de 2018 08:56

Para: ‘Carmen’; aline_assistentesocial@hotmail.com;
larissa_bocasanta@hotmail.com; '‘Dinara’; 'Ademir’;
humberton@coronelvivida.pr.gov.br

Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento
Anexos: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL.docx
Controle: Destinatario Ler
‘Carmen’ Lida: 27/09/2018 11:49

aline_assistentesocial@hotmail.com

larissa_bocasanta@hotmail.com

'‘Dinara’

‘Ademir' Lida: 28/09/2018 07:49

humberton@coronelvivida.pr.gov.br

Bom dia
Conforme resposta da assessoria juridica, aguardamos resposta o mais breve possivel

Att.

Leila

De: Pricila Gregolin [mailto:pricilagregolin@coronelvivida.pr.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 27 de setembro de 2018 08:46

Para: 'Leila’'
Assunto: RES: Pedido de Esclarecimento

.Bom dia,

Sobre o pedido de esclarecimentos, orienta-se o seguinte:

0O setor solicitante deve demonstrar que a licitagdo ndo esta direcionada, sob pena de ser revista a descrigdo e
refeita a pesquisa de pregos.

O setor responsavel! pela cota¢do deve verificar se os pregos estdo compativeis com os valores de mercado.
Att.

Pricila

De: Leila [mailto:leila@coronelvivida.pr.gov.br]

Enviada em: quarta-feira, 26 de setembro de 2018 16:58

Para: 'Ademir'; pricilagregolin@coronelvivida.pr.gov.br; pricilagregolin@msn.com; 'Carmen’;
aline_assistentesocial@hotmail.com; larissa bocasanta@hotmail.com

Assunto: ENC: Pedido de Esclarecimento

[Page #]



De: Originatto Presentes [mailto:originattopresentes@outlook.com]
Enviada em: quarta-feira, 26 de setembro de 2018 16:27

Para: leila@coronelvivida.pr.gov.br

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Att

Cristiane C. R. Loregian
Originatto Presentes
(46)3232-3575
(46)9.9105-8542

[Page #]



MUNICiPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANA

RESPOSTA A SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS

Em resposta ao questionamento da empresa Camargo e Loregian Ltda, referente a
aquisicdo de brinquedos, como ja exposto no Mapa Comparativo em 13 de agosto de 2018,
o Departamento de Compras realizou cotagdes com diversas empresas, das quais somente a
empresa C. J. Centofante e Cia Ltda demonstrou interesse no envio das propostas, com
valores de RS 25,00 (vinte e cinco) reais para a boneca e RS 22,00 (vinte e dois) reais para a
bola, os orgamentos das empresas Rafabian Presentes e Brinquedos Ltda e Dalla Valle Real -
Comércio de Utensilios Domésticos Ltda, foram coletados pelo departamento solicitante,
também para composi¢do do valor final, conforme orientacgdo juridica e Tribunal de Contas
foram utilizados os valores contratados pelo municipio no ano de 2017. Em pesquisa a
produtos semelhantes, constatou-se conforme anexos, que os valores estdo compativeis
com o mercado. O Departamento de Compras se coloca a disposigdo para novas cotagbes
caso se julgue necessario.

Coronel Vivida, 27 de setembro de 2018.

O

\ YA~
Dinara Mazzucatto
Departamento de Compras
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27/09/2018 Boneca Gotinha de Amor 300 Sid Nyl - Diversas no Extra.com.br

Extra.com.br

Extra.com.br > Brinquedos > Bonecas > Diversas

Boneca Gotinha de Amor 300 Sid Nyl

(Cod ltem 9942454)  (Cod EAN 7837547703005) Outros produtos Sid=-Nyl

Vendido e entregue por Kasa Magazine

ro R$20,95

Ver Parcelas —

Aclic)

Pague com o Cartdo Extra ou do Grupo Pao de /£
APROVEITE: Pague R$ 20,95 em 1x ou em ate 4x de RS !
(1,99% a.m.).

N&o tem o Cartio Extra ? Pega ja o seu.

m Informe seu CEP: Ok

Boneca Ever After High Primeiro Capitulo Boneca Princesa Anna Disney Frozen 16 cm Boneca Mattel Ever After H:gh - Ceda
tviattel Madeline Hatter - Sunny Wood

3
De: RS 145,22 por 4x de R$ 2x de R$ De:R$ 135,78 por 8xdi

R$134.90 juros " R$69.90 s ™" R$141.90 s

https://www.extra.com.br/brinquedos/BonecasdeBrinquedos/Diversas/boneca-gatinha-de-amor-300-sid-nyl-9942454. htmi?rectype=p1_op_s17 13




27/09/2018

Detalhes do produto: Sid-Nyl: Boneca Gotinha de Amor 300 Sid Nyl

Boneca Gotinha de Amor Sid Nyl
Vial ser divertido brincar com voce!

companha certidao de nascimento.

Boneca Gotinha de Amor 300 Sid Nyl - Diversas no Extra.com.br

] v . .

As cores podem variar de acordo com a disponibilidade em estoque.

Caracteristicas

Emite sons

Anda

NAO

.Especiﬂcagées Técnicas

Idade recomendada
Alimentagao

Contetido da embalagem
Material

Altura aproximada da boneca
(cm)

Observagoes

Contato Sid-Nyl

E-mail/Site:

AVALIACAO INSTANTANEA

Acima de 2 anos

Nao

07 Boneca Gotinha de amor, 1 Certidéo de nascimento.
Vinil e plastico

25

As cores podem variar de acordo com a disponibilidade em estoque.

sac@sidnyl.com.br

Ainda nao temos avaliagoes. Faga umna Avaliacao

Esta com duvida sobre este produto? Veja se ela jd foi esclarecida com a per¢

outros clientes.

Vocé padera cantatar o Atendimento ao Cliente ou... g
! -

¥

https://www.extra.com.br/brinquedos/BonecasdeBringuedos/Diversas/boneca-gotinha-de-amor-300-sid-nyl-9942454. html Zrectype=p1_op_s17 213



27/09/2018 Boneca Pepitinhas - Macias 100% Vinil - Milk Bringuedos - R$ 19,90 em Mercado Livre

o = - . -~ 1 i .
& Buscar produtos, marcas e muite mais... Macias 100%

R$ 19%0

Vare tambem pode gostan bringuedos - caixa misteriosa - pipas - boneco - brinqueg i

Voltar & lista Bringuedos e Hobbies » Bonecas e Acessorios » Bonecas

i Adicionar ac carrinh

Geralmente comprados juntos

Informacao sobre o
Boneca Pepitinhas - Macias 100% Vinil - Milk Brinquedos - R$19gﬁendedor

e . = i - Mi i o 90
v Kit Colecdo 3 Bonecas Judy Classic 48 Cm - Milk Brinquedos R@‘r’gocalizagﬁo

9131 Paulista, Sdo Psulo

U C

https://produto.mercadolivre.com.br/MLEB-1003589634-boneca-pepitinhas-macias-100-vinil-milk-brinquedos-_JM 145

wd Luva Homem Aranha Lanca Discos Brinquedo Spider Lancador - R$ 55*3




27/09/2018

Mais anuncios do vendedor

R$ 79%°

. Kit Colecac 4 Bonecas
Milk Shake - Milk .

Ver todos 0s anuncios

Caracteristicas
Marca:
Milk Bringuedos

Parsonagen:

Pepitinhas

. Idacle minima
recomendada:
3 anos

Altura:
19 cm

Descricao

R$ 31 R$ 19
Kit Cole é 2 Bonecas Bonecea
Pepitinhas - Macias... Milk Bris
Fabricants:
Milk Brinquedos

Versdo do personagem:
Pepitinhas

Tipe de boneca:

Bebé

Boneca Pepitinhas - Macias 100% Vinil - Milk

Brinquedos

100% Vinil, super macia para acariciari
Toda crianca vai adorar essa fofura!
Fabricante: Milk Brinquedos
Referéncia: 0337 ou 0338

Boneca Pepitinhas - Macias 100% Vinil - Milk Brinquedos - R$ 19,90 em Mercado Livre

Total: R$ 20979

Boneca Pepitinhas - Macias 100%

Adicionar ac carrinhg

-

Garantia

Compra Garantida com o
Mercade Pago

Recebs o produto que ests
esperando ou devolvemos o
seu dinheiro

Garantia do vendedor

Defeitos de Fabricagio.

Saiba mais sobre garantia

Formas de pagamento

S ate B

Cartdes de crédito

Boleto bancaric

Conhecga outros meios de

pagamento
(,C)”

https://produto. mercadolivre.com.br/MLB-1003589634-boneca-pepitinhas-macias-100-vinil-milk-brinquedos-_JM 2/5



27/09/2018 Boneca Pepitinhas - Macias 100% Vinil - Milk Brinquedos - R$ 19,90 em Mercado Livre

Dimensoes do Produto: 30 cm de altura
Dimensdes da embalagem: 26x16x6,5 (cm)
Material: Vinil

Contém: 1 Boneca Pepitinhas

EAN: 7898283853375

ldade recomendada: a partir de 3 anos [ Adicionar ao carrinhe
Certificado: Selo do Inmetro
Aproveite nosso parcelamento sem T
acrescimos! envio 3
Verifique outros de nossos produtos para

conseguir o beneficio de frete gratis!

Receba na comodidade de sua casa com

qualidade e agilidade!

Agradecemos pela preferéncia e esperamos

. vé-lo novamente em breve!

Compre com Mercado Pago, sua compra &

protegida, 0 seu pagamento s6 € liberado para

o vendedor, apés o recebimento do produto!

As cores disponiveis podem variar de acordo

com disponibilidade do fabricante!

Se tiver duvidas ndo hesite em nos fazer

perguntas temos o prazer de atendé-los e

estamos ansiosos pela sua compral

Boneca Pepitinhas - Macias 100%

@ Perguntas e respostas

Qual informacdo vocé precisa?

=?

I
i

| 10 Com duviga

I Custo e prazo de envio I ! Meios de pagamento e promogdes ‘

!
E Garantia

Ou pergunte ao vendedor

Ezcieva uma pergunta.. ' Pergunia l ‘ i
(

hitps://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1003589634-boneca-pepitinhas-macias-100-vini-milk-brinquedos-_JM 3/5




271092018 Boneca Pepitinhas - Macias 100% Vinil - Milk Brinquedos - R$ 19,90 em Mercado Livre

Ultimas perguntas
Boneca Pepitinhas - Macias 100%

[z} Ola, gostaria de 6 bonecas e tambem 2 bonecos x
patrol. Como faco a compra? ]

E Ol4, infelizmente ndo temos mais os bonecos x patrol,
as bonecas basta comprar a quantidade desejada, i Adicionar ao carrinhc
obrigada, Tamires. 09/9/2018 19:47

Anuncic #1003589634

Quem viu este produto também comprou

R$ 79 R$ 31 R$ 1495
12x R$ 7 sem juros 6x R$ 5 sem juros
< Colecro 4 Boreoas Milk Kit Colegdo 2 Bonecas Boneca Pepitinhas 100% Vinit

raie - Milk Benguedos Pepiinhas - Macias 100% Vinil Mille Brinquedos

Anuncios patrocinados Anuncie aqui

https://produto. mercadolivre.com.br/MLB-1003589634-boneca-pepitinhas-macias-100-vinil-mil k-brinquedos-_JM \’) 4/5



27/09/2018 Boneca Pepitinhas - Macias 100% Vinil - Milk Brinquedos - R$ 19,90 em Mercado Livre

inas Milke Marcelis Bobe Reborm Monina Bebe Boneca Pepitinhas - Macias 100%
5 Milk Bringuedos Reborn De Silicene Princesa..

i Adicionar ao carrinhc
Quem comprou este produto também compr
e
R$ 35% R$ 603 R$ 4999
12x R$ 5 sem juros 12x R$ 42 sem juros

Shayane Fala 62 Kit Com 6 Carrinhos Patrulha

inquedos... Canina Sdo De Friccdo

Urso E Seu
|

4 Musica

Minha conta Suas compras

.
Seu historico Ofertas da semana
Favoritos Lojas oficiais
Categorias Mercado Pontos
Contato Vender

Entre  Crie a sua conta

Copyright £:1999-2018 Ezazarcom.br LTDA.

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1003589634-boneca-pepitinhas-macias-100-vinil-milk-brinquedos-_JM 5/5



2710912018 Bola De Futebol Fosca Sortida Varias Cores N°5 - R$ 19,49 em Mercado Livre

Q Buscar produtos, marcas e muito mais...

Viore tambem pode gostar: colete salva vidas - tenis society - tenis futsal adidas - arpao pesca - bandagem

Voltar a lista Esportes e Fitness » Futebol Bolas » Gutras Marcas

Leve-o0s juntos e economize o envio

Bola De Futebol Fosca Sortida Varias Cores N°5 - R§ 1949
Bola Volei Oficial Esporte Original Atletas Couro Praia - R$ 22

10 Colete Futebol Colete Simples Treino Coletes - - R$ 5990

https://produto. mercadolivre.com.br/MLB-1045641656-bola-de-futebol-fosca-sortida-varias-cores-n5-_JM

Compartithar

Nove

Bola De Y
Futebol

Fosca

Sortida

Varias Cores
N°5

R$ 19*

Mais informagoes

h Envio paratodo o pais
Saiba os prazos de
entrega e as formas de
envio.

Calculador de frete

Develugac agilizada
gratis

Vacé tem 10 dias a partir
do recebimento

U

Quantidade: 1 unidade v
{4 disponiveis)

l Adicionar ac carrinho

w5

¢ Compra Garantida, receba
o produto que estd
esperando ou devohemns

o dinheiro

Vioce ganha S Mercads

Pontos.

N

115



27/09/2018 Bola Futebol Campo N.5 Para Crianga Jogar - R 18,60 em Mercado Livre

. Buscar produtos, marcas & muito mais...

Vace tamperm pode gostan: calague pesca - tenis futsal nike - luvas academia - tenis society - shimano

Vollar & lista Esportes e Fitness Futebol . Bolas » QOutras Marcas

Compartithar

Nove - b4 vendidos

Bola Futebol </
Campo N.5

Para Crianca
Jogar

¥ % & & & 1opinido

R$18%

£9 3x R$ 62 sem juros

Mais informacdes

Gh Envio para todo o pais
Saiba os prazos de
entrega e as formas de
envio.

Calculador de frete

& Devolucdo agilizada
gratis
Vocé tem 10 dias a partir
do recebimento

. Quartidads: 1 unidade v
. (67 disponivels)
Geralmente comprados juntos
i ]
| com
1

Adicionar ao carrinho

{
H
i
i

Compra Garantida, receba

osporando ou devolvemaos

o dinheirn

Bola Futebol Campo N.5 Para Crianga Jogar - R$ 1860 ¥ voce ganha §
Fontos.

Kit Rede Vélel 4 Lonas + 01 Bola Voleibol Trivella Oficial - R$120

Colete Esportivo Futebol Futsal Volei Corrida 20 Pegas Time - R$120

https://produto. mercadolivre.com.br/MLB-940437727-bola-futebol-campo-n5-para-crianca-jogar-_JM 115



27/09/2018 Bola Futebol Campo N.5 Para Crianga Jogar - R$ 18,60 em Mercado Livre

Total: R$ 25860

vendedor

§ s e Localizacéo
Mais anuncios do vendedor O Chapecd. Santa Cataring

?5 MercadolLider Goid

}

E um ¢gs melhores do site

1100 L& €»

vendas Presta um Entrega
rnos bom o1
Limos atendimerto  proditos
4 dento
cps do wrazo
R$ 29 R$ 21 R$ 17 meses. z
. Bolas Coloriclas Bola Futebol Campo Miri Bol
Campo Brincar N5 Brincar N.b Brasil Pt Ver mais dados deste
vendedor
Ver todes os anuncios
Caracteristicas Garantia
Marca: Modelo: Compra Garantida com o
oludum Futebol Mercado Pago
- ) . y . Receb wluto que osta
famanho da bola: Tipo de superficie: , o
esperanco ou f.Tll-?VOIV(-‘I‘I'l(‘ﬁ O
5 Campo seu dinheire
. Competicao. Material: Saiba mais sobre garantia
campo PVC

Descricdo Formas de pagamento

tamanho n.5

custurada na maquina

linda e boas
Cartdes de crédito

pratique esporte

apos confirmar o pagamento sera enviado em \(\J ¢

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-940437727-bola-futebol-campo-n5-para-crianca-jogar-_JM 215



27/09/2018 Campo Colorida Tamanho N. 5 - R$ 19,00 em Mercado Livre

Q. Buscar produtos, marcas e muitc mais...

vore tambem pode gostar: colchonete - luvas academia - lanterna de mergutho - caca e pesca - tenis de futsal nike [

Voltar a lista Espories e Fitness - Futebol Bolas > Qutras Marcas - S

Compartithar ~ Vender um igual
i & .
3-&@ {‘
{ b
i Novo

L 2% Campo O
‘ Colorida
Tamanho N.
5

R$ 19

. E3 3x R$ 63 sem juros

Mais informacoes

b Envio para todo o pais
Saiba os prazos de
entrega e as formas de
envio,

Calculador de frete

& Devolucdo agilizada

gratis

Voce tem 10 dias a partir
do recebimento

Quantidade: 1 unidade v
(100 disponiveis)

]
Comnrar anors }
L

l Adicionar ao carrinho ]

¥2  Compra Garantida. receba
0 produto que esta
osperando ou devolvemos

o dinheiro,

Vioce ganha & Mercado

Pontos.

Campo Colorida Tamanho N. 5-R$19

V4 Fita De Marcacdo De Volei E Futevolei - Campo 9x18 + 6 Pinos - R$ 6950

Chuteira Tenis Society Mercurial Sola Costurada Fretegratis - R$ 8590
Informacdo sobre o
vendedor

https://produto. mercadolivre.com.br/MLB-940438057-campo-colorida-tamanho-n-5-_JM 1/5



27/09/2018 Campo Colorida Tamanho N. 5 - R$ 19.00 em Mercado Livre

Total: R$ 17840 @ Localizacdo

. A )
Chapeco, Sante Calg:

Mais anuncios do vendedor

1100 (& &y

S8 yendas Prasta um Entiega
& ros bom 05
Litimos atendimerto produtos
4 dento
moses. do prazo

Ver mais dados deste

vendedor
R$ 18¢° R$ 80 R$ 10
Bola Futehol Campo Bela Goal Maker 81 2 Bolas
N.5 Fara Criginca Jogat Oficial Campo - Oficial €

Garantia

Ver todos 0s anuncios

Compra Garantida com o
Mercado Pago

Ca ra Cteristicas Recebn o produto gue esta
seperando ou devolvemos o
seu dinheiro

Marca: Modelao:

Bra 5g0| Campo Saiba mais sobre garantia

Tipo de superficie:

Campo
. Formas de pagamento
Descricao
Bola de futebol de campo colorida
Tamanho 5, circunferencia 68 cm,
peso 300 gr.
Produto de couro sintetico Cartdes de crédito

Boleto bancario

Perguntas e respostas
P \&5

Qual informacao vocé precisa?

LGl
4

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-940438057-campo-colorida-tamanho-n-5-_JM 2/5



MUNICIiPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANA

Coronel Vivida, 28 de setembro de 2018.
Oficio n°72/18

DE: Carmen Broch Fraron
Diretora do Depto Promogédo Humana

PARA: Ademir Antonio Azilieiro
Comissao de Licitagdo

Em resposta aos esclarecimentos solicitados sobre o edital do pregao
presencial 109/2018, temos a informar que:
Em momento algum o Departamento de Promogao Humana teve intencao de

direcionar a alguma marca o item boneca através da sua descricdo, apenas
pontuamos caracteristicas que garantem uma boa qualidade do produto a ser
distribuido as criancas em evento natalino. Cabe ressaltar que s6 no departamento
temos bonecas com as caracteristicas relacionadas com trés marcas diferentes,
sendo ainda, diferentes da marca citada pela empresa CAMARGO E LOREGIAN
LTDA, o que justifica que a descricdo ndo direciona o produto para marca e sim para
qualidade desejada.

Estranhamos a presente solicitagdo uma vez que as empresas que cotaram
precos para a composi¢ao da média nao fizeram nenhuma objec&o ao item como esta
sendo posta pela empresa CAMARGO E LOREGIAN LTDA.

Temos também a justificativa de que as empresas que enviaram suas cotagoes
nao se manifestaram sobre possiveis dificuldades com relagdo ao que se propde o
pregéo, no que diz respeito os itens em questionamento e ou direcionamentos.

Quanto ao produto recebido no ano de 2017, este departamento entende que
atendeu as especificacées do descritivo, reforgamos, que caso o produto entregue

ndo fosse satisfatério o mesmo de forma alguma teria sido aceito pelo departamento,

MUNICIPIO DE

Praga Angelo Mezzomo, sin - B5.550-000 - Coronel Vivida - Parana ﬂ
Fone: (46) 3232-8300 - Fax: (46) 3232-1016 - e-mail: administracao@pmcv.com.br CORON EL VIVl DA
Cada vez melhor:



pois se prima pela qualidade e conferéncia de todos itens recebidos

departamento.

Com relagao ao prego das bolas nao tivemos também nenhuma argumentagéo
das empresas que cotaram o produto para a composi¢céo dos custos, respaldando de
que o prego médio nao impede a aquisicdo das mesmas. Certamente cada
participante tem seus fornecedores e fazem suas negociagbes dentro do que
precisam.

Isto posto, enfatizamos que o objetivo central desta acéo é atender as criangas
com qualidade, ainda, cremos que assim como nos anos anteriores teremos éxito
nesta aquisicado, podendo assim presentear as criangas vividenses neste NATAL.

Sendo o que temos para 0 momento, agradecemos.

Atenciosamente,

CARMEN-BROCH FRARON
Diretor do Departamento Municipal de Promogao Humana.



MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANA

RESPOSTA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pregdo Presencial 109/2018 n°® 06/2018
Processo Licitatorio n° 165/2018

Atendendo a solicitagdo da empresa CAMARGO E LOREGIAN LTDA, a qual solicita
esclarecimentos sobre a descrigdo do item 01 da licitagdo em epigrafe, alegando um possivel
direcionamento para uma Unica marca, esclarecemos que este fato ndo ocorreu. A descrig¢dio possibilita
a participagdo de varias marcas no certame, conforme se comprova através das cotagdes prévias
realizadas pelo Setor de Compras da Municipalidade e ainda pelos esclarecimentos encaminhados pelo
orgdo requisitante.

Em relagdo aos pregos das bolas também nos reportamos aos orgamentos e as referéncias anexadas ao
processo pelo Setor de Compras, de forma que ndo ha a necessidade de alterd-los, pois poderdo ser
adquiridos os produtos pelo valor estabelecido pela administragdo ou por menos.

Finalmente esclarecemos que os produtos que possam ser oferecidos pelos licitantes interessados
deverdo obrigatoriamente atender, no minimo, as caracteristicas minimas especificadas no edital e caso
seja constatado que o produto estiver em desacordo 0 mesmo néo sera aceito.

Coronel Vivida, 28 de setembro de 2018
Ademir Antonio Aziliero
Presidente da Comissido de Licitagio

Praca Angelo Mezzomo, s/n - 85.550-000 - Coronel Vivida - Parana
Fone: (46) 3232-8300 - Fax: (46) 3232-1016 - e-mail: administracao@pmcv.com.br



